Esso quindi tendeva a perseguire il beneficio dell'onorato in forma indiretta, in quanto era un modo per far pervenire tutto o parte del patrimonio ereditario alle persone che si volevano favorire⁵⁹; e proprio per questo era necessaria la collaborazione del fiduciario, in quanto doveva accettare l'eredità per rendere operativo il fedecommesso⁶⁰.

In relazione al regime previsto per il fedecommesso universale, fondamentale è la testimonianza gaiana⁶¹:

Gai. 2,252: Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris. Tunc enim in usu erat ei cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa venire; et quae stipulationes <inter venditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur> inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus soluisset, sive quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnis esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille vero qui recipiebat hereditatem invicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem pervenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exsequi.

In seguito al riconoscimento giuridico del fedecommesso, chi riceveva l'eredità si trovava nella posizione di acquirente, in quanto l'eredità era venduta *pro forma*, con annesse le reciproche *stipulationes emptae et venditae hereditatis*, che permettevano al fedecommissario di riscuotere i crediti e lo costringevano a rispondere dei debiti⁶². Quindi per quanto riguarda le cose

GLIARDI ZINGALE, *In tema di heres fiduciarius*, in *Labeo*, 45(1999), 442; TREGGIARI, *Minister ultimae voluntatis*, cit., 55; TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano, 1990, 682. Cfr. Gai. 2,110; 285; I. 2,23,1.

⁵⁹ OLIVIER, *Du fidéicommis de famille*, cit., 15; MILONE, *Il fedecommesso romano*, cit., 15.

⁶⁰ IMPALLOMENI, *Prospettive*, cit., 285.

⁶¹ ROBBE, *La hereditas iacet e il significato della hereditas in diritto romano*, I, Milano, 1975, 196; TORRENT, *Fideicommissum familiae*, cit., 7.

⁶² Theoph. 2,23,3: ... καὶ τινες ἐπερωτήσις ἐγίνοντο μεταξύ τοῦ κληρονόμου καὶ τοῦ fideicommissarii, καὶ ἐγένοντο αἱ ἐπερωτήσις 'emptae venditae hereditatis'. ἐπερώτα γὰρ ὁ κληρονόμος τὸν fideicommissarium οὕτως: 'ὁμολογεῖς ὡς fideicommissarie εἶναι ἀπαιτηθῶ τι ὑπὸ hereditarii credi-

corporali, l'erede effettuava una finta vendita *nummo uno*; quanto ai debiti e ai crediti, venivano concluse apposite stipulazioni⁶³.